
Aktuelles aus dem Gemeindeamt www.gemeinde-nussbach.at

Zugestel lt durch Post.at Amtl iche Mittei lung An einen Haushalt Folge 6 / 1 6. August 201 7

Freiluftkino - "Ein Dorf sieht SCHWARZ"
am Freitag, 25. August, 20 Uhr
im Hof des Gemeindezentrums, VVK 5 Euro am Gemeindeamt, AK 6 Euro

In dieser Ausgabe:

Der Bürgermeister informiert Seite 2

Zivi lschutz-Informationen Seite 3

Raritätenmarkt Seite 4

BIBERschäden - Meldungen Seite 5

Das ist los! Seite 7

Faustball Ortsturnier Seite 8



- 2 -

Informationen des Bürgermeisters
Liebe Nußbacherinnen, liebe Nußbacher!
Das Ferienprogramm für unsere
jungen Bürgerinnen und Bürger
läuft – ich freue mich über die
rege Teilnahme und danke den
Organisationen für die
Abhaltung und Gestaltung.

Im Namen des Roten Kreuzes
danke ich den 59
Blutspenderinnen und
Blutspendern am 5. Juli.

Am 2. August machte das
„Sommerradio“ (ORF Radio
Oberösterreich) in Nußbach
(Landgasthof Feichthub) Station.
Ausdrücklich danken möchte
ich dem Initiator Alfred
Schnellnberger und allen, die
zum Gelingen einen Beitrag
geleistet haben.

Ein herzlicher Dank gilt der
Landjugend Nußbach für die
Organisation der Veranstaltung
„Hoamat-Genuss“ mit einem sehr
spannenden und
unterhaltsamen Vortrag von

Mag. Christian Putscher. Danken
möchte ich auch allen
regionalen Direktvermarktern,
welche ihre Erzeugnisse
präsentierten.

Verweisen möchte ich noch
einmal auf die neuen
Öffnungszeiten, welche seit Juli
gültig sind (Seite 6).

Immer wieder werden Fragen
zu den Schäden, welche durch
den Biber im Nahbereich der
Krems verursacht werden, an
die Gemeinde herangetragen.
Bitte verweise ich auf die
Möglichkeit zur
Schadensmeldung, wie auf Seite
5 erläutert.

Weiters darf ich Ihnen unsere
neue Mitarbeiterin im
Bürgerservice Sabine Frodl
vorstellen. Die gebürtige
Wartbergerin verlegte ihren
Lebensmittelpunkt mit ihrem
Mann und den beiden

schulpflichtigen Kindern nach
Nußbach.

Alle zwei Jahre veranstalten wir
unter Federführung des
Kulturausschusses das
Freiluftkino, wie sie der
Titelseite entnehmen können. Zu
dieser Veranstaltung darf ich sie
am 25. August um 20 Uhr im
Hof des Gemeindezentrums
einladen.

Die Union Nußbach veranstaltet
am 2. September ein Faustball –
Ortsturnier. Diesbezügliche Infos
erhalten Sie auf der letzten Seite.

Ich wünsche Ihnen noch einen
schönen Sommer 2017!

Ihr Bürgermeister
Gerhard Gebeshuber

Foto: Gemeinde Nußbach

Foto: Gemeinde Nußbach

Kundmachung über die
Ausschreibung der Wahl
zum Nationalrat

Gemäß § 1 Abs. 3 der National-
rats-Wahlordnung 1992 wird
hiermit die Verordnung der
Bundesregierung über die Aus-
schreibung der Wahl zum Na-
tionalrat, BGBl. II Nr. 190/2017,
bekanntgemacht.
Die Verordnung der Bundesre-

gierung hat folgenden Wortlaut:
„Verordnung der Bundesregie-
rung über die Ausschreibung
der Wahl zum Nationalrat, die
Festsetzung des Wahltages und
des Stichtages.

Aufgrund des § 1 Abs. 2 der
Nationalrats-Wahlordnung 1992
(NRWO), BGBl. Nr. 471, zuletzt
geändert durch das Bundesge-
setz BGBl. I Nr. 120/2016, wird

verordnet:
§ 1. Die Wahl für den Natio
nalrat wird ausgeschrie
ben.
§ 2. Im Einvernehmen mit

dem Hauptausschuss des
Nationalrates wird als
Wahltag der 15. Oktober
2017 festgesetzt.

§ 3. Als Stichtag wird der
25. Juli 2017 bestimmt. „

Nationalratswahl am Sonntag, 1 5. Oktober

Maria Theiner mit drei unserer „Radiostars"; Foto: Gerhard Gebeshuber



- 3 -

Zivilschutz - SMS
Wichtige Informationen bei Ka-
tastrophenfällen, Notsituationen
oder besonderen Ereignissen
durch die Gemeinde rasch ver-
sendet – das bietet das Zivil-
schutz-SMS.

Verhaltensanweisungen der Be-
hörden im Katastrophenfall
können rasch mit den Zivil-
schutz-SMS versendet werden.
Heutzutage haben die meisten
das Handy immer griffbereit –
und sind so immer erreichbar.
Die Informationen lassen sich
zudem rasch an Angehörige
und Freunde weiterleiten.

Die Zivilschutz-SMS ist für den
Bürger kostenlos!

Durch die Fülle an Informatio-
nen, vor allem durch die sozia-
len Netzwerke, kann der Bürger
kaum noch unterscheiden, wel-
che der Meldungen richtig oder
falsch sind. Aus diesem Grund
sind vertrauenswürdige Infor-
mationen besonders wichtig.

Einfach anmelden:
www.zivilschutz-ooe.at

Eine Rettungsgasse ist auf Ös-
terreichs Autobahnen, Schnell-
straßen bzw. Autostraßen
Pflicht! Diese ermöglicht somit
den Rettungskräften rascher
zum Unfallort zu kommen und
hilft mit, die Verkehrssicherheit
zu verbessern. Fahrzeuglenker
werden verpflichtet bei Stocken
des Verkehrs eine Gasse zu bil-
den, um Einsatzfahrzeugen die
Durchfahrt zu ermöglichen.

Bei zweispurigen Fahrbahnen:
• Die Fahrzeuglenker sind ver-

pflichtet in der Mitte eine
Gasse zu bilden.

• Alle Fahrzeuge links weichen
möglichst weit an den linken
Fahrbahnrand aus.

• Alle Fahrzeuge auf der rech-
ten Spur so weit wie not-
wendig nach rechts.

Bei 3- oder vierspurigen
Straßenabschnitten:
• Die Fahrzeuglenker sind ver-

pflichtet, zwischen dem äu-
ßerst linken und dem
daneben liegenden Fahrstrei-
fen eine Gasse zu bilden.

• Alle Fahrzeuge auf der äuße-
ren linken Fahrspur müssen
nach links, alle anderen Fahr-
zeuge nach rechts.

Achtung:
• Die Rettungsgasse funktioniert

nur dann, wenn sich alle
Verkehrsteilnehmer daran
halten und den Einsatzkräften
eine schnelle und sichere Zu-
fahrt zum Unfallort ermögli-
chen.

• Die Behinderung von Ein-
satzfahrzeugen sowie wider-
rechtliches Befahren der
Rettungsgasse sind verboten
(Strafe bis zu 2.180 Euro)

Eselsbrücke
• Sobald die Fahrbahn mehr als

zwei Spuren hat, hilft die
„Rechte-Hand-Regel“;

Rettungsgasse beachten!

Vortrag Kinesiologie
Der Arbeitskreis der Gesunden
Gemeinde bedankt sich ganz
herzlich bei Maria Magdalena
Strickner für den interessanten
Vortrag zum Thema Kinesiolo-
gie! Frau Strickner zeigte die
Einsatzmöglichkeiten der Kine-
siologie auf und ließ die Besu-
cher/innen an ihren
langjährigen Erfahrungen mit
dieser Methode teilhaben. Es
gelang ihr, mit einer sehr ein-
fühlsamen und wertschätzenden
Art die Teilnehmer/innen zu
fesseln und für die Umsetzung
einiger Übungen zu motivieren.
Wir wünschen Frau Strickner
weiterhin viel Erfolg und Freude
an ihrer Tätigkeit!

News von der Gesunden Gemeinde
Ferienprogramm
„Vom Korn zum Brot“ – war das
Thema des Ferienprogrammes
der Gesunden Gemeinde.
Eva Hillinger (vlg. Kobler) er-
klärte den teilnehmenden Kin-
dern die Schritte von der Ernte
des Kornes bis zum fertigen
Brot. Die Mitarbeiter des Ar-
beitskreises „Gesunde Gemeinde“

bedanken sich ganz herzlich bei
der Familie Hillinger für das
große Engagement und die
Möglichkeit, den Kindern einen
abwechslungsreichen und über
aus interessanten Nachmittag zu
bieten.

Im Namen des Arbeitskreises
Maurhart Franziska

der Daumen steht für die
Fahrzeuge auf der linken
Fahrspur, die nach links
müssen. Alle anderen müssen
nach rechts.

Foto: Gesunde Gemeinde Nußbach



- 4 -

Seniorenbund - Wanderung Nationalpark
Bei herrlichem Hochsommer-
wetter führte uns die Wande-
rung in den Nationalpark
Kalkalpen. Ausgehend vom In-
formations-Parkplatz ging es
beim Jagahäusl vorbei Richtung
Blumaueralm.
Die Alm liegt in einem wunder-
baren Almgebiet auf rd. 800 m

Seehöhe am Fuße des Sengsen-
gebirges. Sie ist nicht bewirt-
schaftet, aber wir erhielten die
Erlaubnis dort eine Rast einzu-
legen und uns mit der mitge-
brachten Jause zu stärken. Den
herrlichen Wandertag ließen wir
nach einer kurzen Einkehr im
Jagahäusl zufrieden ausklingen.

Raritätenmarkt
Die Goldhauben-
und Trachten-
gruppen des Be-
zirkes Kirchdorf
veranstalten die-
ses Jahr wieder
einen Raritätenmarkt der Volks-
kultur, am 1., 2. und 3. Septem-
ber im Stiftsgebäude
Kremsmünster
Wintersaal und grüner Salon
(neben Kaisersaal).
Es ist dies eine Gelegenheit gut
erhaltene echte Trachtenklei-
dung, Goldhauben, Perlhauben,
Häubchen, Kopftücher, Hüte so-
wie Trachtenschmuck, Schulter-
tücher, Taschen und alles rund
um die Tracht zu verkaufen und
zu kaufen.
Anmeldung für den Verkauf
von Raritäten:
Hermi Wasserbauer
Tel. 07587/8341

Die Goldhauben- und Trachten-
gruppen freuen sich auf Ihren
Besuch.

Verkauf:

• Freitag, 1. September
von 13 bis 18 Uhr

• Samstag, 2. September,
von 10 bis 18 Uhr

• Sonntag, 3. September
von 10 bis 18 Uhr

Der Eintritt zum Markt ist frei!

Elternverein - Ferienprogramm
Am 29. Juli fand das Radfahrsi-
cherheitstraining für Kinder im
Rahmen des Ferienprogramms
am Firmengelände der Firma
Vakutec mit Helmut Krawanja
statt.
22 Kinder waren dabei und es
wurden die Grundvorausset-
zungen wie „Gorilla“-Haltung

und Bremstechnik geübt. Da-
nach gab es eine kurze Stärkung
bevor es auf dem Parcours mit
Wippe, Wellenbrett, Rampe und
Abfahrt ging. Alle waren gefor-
dert und haben mit Bravour die
Übungen absolviert. Zuletzt
durften auch noch die Eltern
den Parcours testen. Musikverein -

Tag der Blasmusik
In Nußbach ist der
Tag der Blasmusik
schon zur Tradition
geworden.
Am 17. September
wird auch in der Landesgarten-
schau Kremsmünster zum Tag
der Blasmusik geladen. Im 1,5
Stundentakt werden parallel im
Stift und im Schloss Blasmusik-
gruppen aus ganz OÖ auftreten.
Die Musikkapelle Nußbach wird
ab ca. 14 Uhr zu hören sein.
Der Musikverein freut sich über
Ihren Besuch!

Rast auf der Blumaueralm; Foto: Seniorenbund Nußbach

22 Kinder nahmen beim Fahrradsicherheitstraining teil; Foto: Elternverein Nußbach



- 5 -

Landjugend - Hoamat-Genuss
Ganz unter dem Motto "Triff die
richtige Wahl - Regional" stan-
den am 05. August 2017 regio-
nale Produkte am
"Hoamat-Genuss" in Nußbach
im Vordergrund.

21 Direktvermarkter präsentier-
ten ihre unterschiedlichen Pro-
dukte und ließen diese von den
Besuchern verkosten.
Von Gemüse, Kleidung, Gebäck,
Milch, Fleisch, Teigwaren bis
Gewürzen war alles vorhanden
und kam bei den Besuchern
sehr gut an, die sich das eine
oder andere Produkte auch mit

nach Hause nahmen - also trotz
der Hitze ein voller Erfolg.

Im Vortrag "Tatort Ernährung -
wann ist gesund gesund?" von
Mag. Christian Putscher begab
sich das Publikum gemeinsam
auf die Spurensuche von diver-
senen Inhaltsstoffen in unseren
Lebensmitteln.
Mit dieser Veranstaltung wollten
wir das Bewusstsein für unsere

regionalen Produkte stärken und
darauf hinweisen, dass es sich
lohnt beim Einkauf auf Regio-
nalität zu achten und regelmä-
ßig auch einen Blick auf die
Zutatenliste der Lebensmittel zu
werfen.

Hundeschule
(Kleingruppentraining für WEL-
PEN, JUNGHUNDE und ER-
WACHSENE Hunde)

• Dauer: 10 Einheiten

• Ort: Traininigsgelände, Ried
im Traunkreis

• Zeitpunkt und Beginn: Immer
Freitag Nachmittag, wenn die
max. Teilnehmerzahl an An-
meldungen erreicht ist!

• ACHTUNG!!!
Teilnehmerzahl begrenzt um
die Qualität und die individu-
elle Betreuung aufrecht zu er-
halten!

Anmeldung und nähere Infos
Tel. 0699 115 158 04
hundetraining.leitner@gmx.at

am 27. September, um 18 Uhr
(Dauer mind. drei Stunden)
in der Inzersdorfer Dorfstub`n,
4565 Inzersdorf im Kremstal,
Dorfplatz 1
Um Anmeldung wird gebeten!

Anmeldung:
ÖVH Top Dog Inzersdorf
Obmann Christian Sturmberger
Tel. 0664 88 43 00 03
c.sturmberger@gmail.com
www.oehvhundeschule.at

Sachkundekurs

Das Formular liegt für jede Bür-
gerin für jeden Bürger am Ge-
meindeamt auf.

Falls bei Ihnen Schäden verur-
sacht wurden, bitten wir Sie die
Schäden mittels Formular im
Wege der zuständigen Bezirks-
bauernkammer zu melden.

Biberschäden -
Meldungen

Verkaufsmarkt der Direktvermarkter aus
der Region; Foto: Landjugend Nußbach

Die Landjugend mit dem Referenten Mag. Christian Putscher (2 Reihe, 2. v.l.);
Foto: Landjugend Nußbach

Biberschäden an der Krems;
Foto: Gemeinde Nußbach



Impressum:
Medieninhaber, Herausgeber & Verleger Gemeinde Nußbach

Erscheinungsort: 4542 Nußbach, Kirchenplatz 2 Tel. 07587/82 55, Fax: 07587/82 55 - 20
gemeinde@nussbach.ooe.gv.at, www.gemeinde-nussbach.at

„Der Nußbacher“ informiert über Aktuelles aus der Gemeinde Nußbach.

- 6 -

Gastronomische Informationen
• Buffet "Zur Spanlwiesn",

Stretzer Straße 6,
Tel. 0664 73 45 49 45

Öffnungszeiten:
di.: ab 15 Uhr
fr.: ab 18 Uhr
so. und feiertags: 9:30 bis 14 Uhr

• Genuss Schmiedn,
Göritz 7,
Tel. 0680 44 15 170

Öffnungszeiten:
mo. - fr.: 11 bis 23 Uhr

sa., so., feiertags auf Anfrage!

Gemeindeamt -
Neue Öffnungszeiten

Die neuen Parteiöffnungszeiten
des Gemeindeamtes werden
sehr gut angenommen.

Zur folgenden Zeiten ist das Ge-
meindeamt geöffnet:
Montag bis Freitag

von 7:00 bis 12:00 Uhr
Montag und Donnerstag

von 15:30 bis 17:30 Uhr

Termine außerhalb dieser Zeiten
können jederzeit telefonisch
vereinbart werden!

Verkehrsbehinderungen
durch Äste und Sträucher
Leider muss seitens der Ge-
meinde festgestellt werden, dass
es immer wieder zu Verkehrs-
behinderungen durch überhän-
gende Äste und Sträucher
kommt.
Gemäß § 91 StVO hat die Ge-
meinde die jeweiligen Grundei-
gentümer aufzufordern, ihre
Bäume, Sträucher, Hecken und
dergleichen, welche die Ver-
kehrssicherheit beeinträchtigen,
auszuästen oder zu entfernen.
Die Verpflichtung als Grundei-
gentümer, den Wildwuchs sei-
ner Pflanzen im Rahmen zu
halten, erstreckt sich nicht nur
auf Nachbars Garten, sondern
insbesondere auch auf alle Ver-

kehrsflächen wie Gehwege,
Straßen, etc.
Sobald ein Fußgänger aufgrund
von ausladenden Ästen auf die
Fahrbahn ausweichen muss,
besteht dringend Handlungsbe-
darf. An der Grundstücksgrenze
gepflanzte Hecken entlang von
Gehwegen sind saisonal zu
schneiden. Weiters muss die
freie Sicht auf den Verkehr,
Verkehrszeichen und sonstige
Einrichtungen des Straßenver-
kehrs wie z.B. Verkehrsspiegel
oder Straßenlaternen gewähr-
leistet sein.

Herzlichen Dank für Ihre Mithil-
fe!

Verkehrszei-
chen gestohlen
Mitte Juli wurden in Nußbach
mehrere Verkehrszeichen ge-
stohlen.
Die Täter montierten im Ortsge-
biet eine Ortstafel, Straßenschil-
der und andere Tafeln ab und
entwendeten sie. Neben der Be-
einträchtigung der Verkehrssi-
cherheit entstand dadurch ein
Sachschaden von rund 700,-
Euro, den die Allgemeinheit zu
tragen hat.

Sollten Sie sachdienliche Hin-
weise haben, ersuchen wir Sie
um eine Meldung an die Ge-
meinde oder die Polizei.

• Wartberger Straße 3
96 m2, Fritz Kraxberger
Tel. 07587 7597

• Am Weinberg
129 m2, Andreas Großtesner,
Tel. 0676 915 28 86

• Am Weinberg
70 m2, Andreas Großtesner,
Tel. 0676 915 28 86

Wohnungsangebote

• Nussini sucht

Kellnerin
für 4 Tage pro Woche
Tel. 0664 750 587 90

Stellenangebot

• Schulweg 8
OÖ Wohnbau, Fr. Steinecker
Tel. 0732 70 08 68 125

Eigentumswohnung sofort
verfügbar, 3 Raum-Wohnung
mit Loggia, Lift, Tiefgarage

• Weiss'n am Sattl
Stretzer Straße 56,
Tel. 07587 200 41

Öffnungszeiten:
mo., und di.: Ruhetag
mi. - fr.: 14 bis 22 Uhr
sa.: 12 bis 22 Uhr
so. und feiertags: 10 bis 22 Uhr



- 7 -

DAS IST LOS! Weitere Termine:
www.nussbach.ooe.gv.at

August

Do 17. 17:00 Knittelwerfen Wimberg, Fam. Wasserbauer Seniorenbund

Fr 18. Kirchenchor Ausflug Kirchenchor

So 20. Knittelwerfen Sportzentrum Sportunion

Mi 23. 14:00 Ferienprogramm Holzschmetterling Familie Wasserbauer (Erber) Bäuerinnen &
Goldhaubengruppe

Do 24. 07:15 Ferienprogramm Bayern Park Pendlerparkplatz Wartberg Raiffeisen Club

Fr 25. Rote Tonne - Entleerung Gemeinde Gemeinde

Fr 25. 20:00 Freiluftkino Hof des Gemeindezentrums Kulturausschuss

Sa 26. Aktivwoche in Mayrhofen/Zillertal Seniorenbund

Sa 26. 07:00 Vom Attersee zum Wolfgangsee Dorfplatz Sportunion

Sa 26. 14:00 Ferienprogramm - Mehrzwecksaal, Volksschule Theatergruppe
Hinter den Kulissen

Mo 28. Abfallabfuhr 2/4-wöchentlich Gemeinde Gemeinde

Do 31. 16:00 Ferienprogramm Entdeckungsreise Musikheim Musikverein

Tag Datum Zeit Titel Ort Veranstalter/Kontakt

Tag Datum Zeit Titel Ort Veranstalter/Kontakt
September

Sa 02. 14:00 Ferienprogramm Modell-Flieger Modellflugplatz Sinzendorf ÖAAB

Mi 06. 10:00 Radtour: Mostviertelrundfahrt II Dorfplatz Seniorenbund

Do 07. 13:30 Ferienprogramm Klettergarten Bahnhof / Wartberg Alpenverein

Do 07. 14:00 Kegeln Dorfstub´n Inzersdorf Pensionistenverband

Do 07. 17:00 Knittelwerfen Wimberg, Fam. Wasserbauer Seniorenbund

Sa 09. 07:00 Windischgarsten Rundwanderweg Dorfplatz Sportunion

So 10. 5-Tagesreise Polen-Rundreise Dorfplatz Seniorenbund

Mo 11. Abfallabfuhr 2-wöchentlich Gemeinde Gemeinde

Mo 11. 08:00 Sprechtag Seniorenzentrum Seniorenbund
Kirchdorf an der Krems

Do 14. 19:00 Tarock Gasthaus Genuss-Schmied´n Seniorenbund

Fr 15. 19:00 Öffentliche Gemeinderatssitzung Sitzungssaal Gemeindeamt Gemeinde

Sa 16. Feuerwehr Wandertag Freiwillige Feuerwehr

Sa 16. 19:00 Oktoberfest Jausenstation Baumgartner
Weissn am Sattel Martin und Birgit

So 17. Pfarrfest und Erntedankfest Pfarrkirche, Pfarrheim Katholische
Frauenbewegung

Mi 20. 08:30 Flötzersteig - Wanderung Ortsplatz Seniorenbund

Do 21. 09:00 Bezirks-Gedenkgottesdienst Dorfplatz Seniorenbund

Fr 22. Rote Tonne - Entleerung Gemeinde Gemeinde

Sa 23. 07:00 Maria Neustift - Ybbsitz "Weg 06" Dorfplatz Sportunion

So 24. 09:00 Jubiläumshochzeit Pfarrkirche Gemeinde

Mo 25. Abfallabfuhr 2/4-wöchentlich Gemeinde Gemeinde

Mo 25. 09:00 Seniorenbund-Sprechtag Gemeinde Sitzungssaal Seniorenbund

Do 28. Gelber Sack - Abholung Nußbach Gemeinde






